



## 2024年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行

コード番号 7182

URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>

代表者（役職名）取締役兼代表執行役社長

（氏名）池田 憲人

問合せ先責任者（役職名）財務部長

（氏名）黒崎 多加夫

（TEL）03-3477-0111

四半期報告書提出予定日 2023年11月24日

配当支払開始予定日 ー

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（表示単位未満切捨て）

### 1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	1,299,521	39.9	253,816	15.2	182,187	14.8
2023年3月期中間期	928,818	△19.5	220,140	△32.3	158,645	△32.5

（注）包括利益 2024年3月期中間期 △348,177百万円（-） 2023年3月期中間期 △632,773百万円（-）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	50.32	ー
2023年3月期中間期	42.32	ー

（注）「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	230,396,334	9,065,740	3.9
2023年3月期	229,582,232	9,651,874	4.1

（参考）自己資本 2024年3月期中間期 9,024,518百万円 2023年3月期 9,615,094百万円

（注）「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計ー期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	0.00	ー	50.00	50.00
2024年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2024年3月期（予想）	ー	ー	ー	50.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	470,000	3.1	335,000	3.0	92.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
  - ② ①以外の会計方針の変更： 無
  - ③ 会計上の見積りの変更： 無
  - ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

	2024年3月期中間期	3,617,602,420株	2023年3月期	3,690,021,220株
① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期中間期	1,449,603株	2023年3月期	21,784,603株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	3,620,043,644株	2023年3月期中間期	3,748,210,259株
③ 期中平均株式数（中間期）				

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2024年3月期中間期1,379,600株、2023年3月期1,436,900株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2024年3月期中間期1,441,826株、2023年3月期中間期1,264,759株含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	1,298,727	41.0	254,519	18.7	181,910	17.0
2023年3月期中間期	920,975	△20.1	214,376	△34.1	155,466	△33.8

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	50.25
2023年3月期中間期	41.47

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	230,356,168	9,019,981	3.9
2023年3月期	229,545,202	9,608,979	4.1

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 9,019,981百万円 2023年3月期 9,608,979百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行（以下「当行」といいます。）及びその連結子会社（以下「当行グループ」といいます。）の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記述又は前提（仮定）は、客観的に不正確であったり、又は将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等（システム、レピュテーション、災害、法令違反等）、気候変動を始めとするサステナビリティ課題に係るリスク、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、当行と日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社との関係に係るリスク、国内外の金融政策に係るリスク、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性がある場合、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び最新の四半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付（又はそこに別途明記された日付）時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。従って、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
2. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

## 1. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	68,223,319	63,294,056
コールローン	2,460,000	2,340,000
買現先勘定	9,788,452	9,547,389
債券貸借取引支払保証金	250,241	—
買入金銭債権	478,286	457,452
商品有価証券	19	31
金銭の信託	6,564,738	6,314,922
有価証券	132,801,422	137,768,247
貸出金	5,604,366	5,750,933
外国為替	124,943	194,262
その他資産	2,994,833	4,194,488
有形固定資産	190,543	190,292
無形固定資産	77,727	83,327
繰延税金資産	24,374	261,945
貸倒引当金	△1,036	△1,016
<b>資産の部合計</b>	<b>229,582,232</b>	<b>230,396,334</b>
<b>負債の部</b>		
貯金	194,948,611	194,141,015
売現先勘定	18,316,621	19,687,186
債券貸借取引受入担保金	1,941,872	2,310,811
借入金	1,632,600	1,759,900
外国為替	1,411	1,052
その他負債	2,891,597	3,232,371
賞与引当金	7,335	6,950
退職給付に係る負債	134,716	137,985
従業員株式給付引当金	511	269
役員株式給付引当金	424	448
睡眠貯金払戻損失引当金	54,655	52,601
<b>負債の部合計</b>	<b>219,930,358</b>	<b>221,330,593</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,481,908	2,400,619
自己株式	△24,510	△1,523
株主資本合計	9,457,398	9,399,095
その他有価証券評価差額金	781,196	652,716
繰延ヘッジ損益	△626,041	△1,029,352
退職給付に係る調整累計額	2,540	2,059
その他の包括利益累計額合計	157,695	△374,577
非支配株主持分	36,780	41,222
<b>純資産の部合計</b>	<b>9,651,874</b>	<b>9,065,740</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>229,582,232</b>	<b>230,396,334</b>

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	928,818	1,299,521
資金運用収益	611,199	678,032
(うち貸出金利息)	4,965	4,761
(うち有価証券利息配当金)	591,427	652,149
役務取引等収益	88,585	91,575
その他業務収益	100,844	4,227
その他経常収益	128,188	525,686
経常費用	708,678	1,045,704
資金調達費用	189,854	348,474
(うち貯金利息)	6,768	5,565
役務取引等費用	13,555	14,063
その他業務費用	29,448	41,930
営業経費	465,263	466,915
その他経常費用	10,555	174,321
経常利益	220,140	253,816
特別損失	185	603
固定資産処分損	185	599
減損損失	0	3
税金等調整前中間純利益	219,954	253,213
法人税、住民税及び事業税	79,165	75,583
法人税等調整額	△20,242	△3,344
法人税等合計	58,923	72,239
中間純利益	161,030	180,973
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	2,385	△1,214
親会社株主に帰属する中間純利益	158,645	182,187

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	161,030	180,973
その他の包括利益	△793,804	△529,150
その他有価証券評価差額金	△562,015	△125,357
繰延ヘッジ損益	△231,222	△403,311
退職給付に係る調整額	△566	△481
中間包括利益	△632,773	△348,177
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△642,183	△350,085
非支配株主に係る中間包括利益	9,410	1,908

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,414,349	△902	9,413,447
当中間期変動額					
剰余金の配当			△187,473		△187,473
親会社株主に帰属する 中間純利益			158,645		158,645
自己株式の取得				△978	△978
自己株式の処分				257	257
自己株式の消却					—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△28,828	△721	△29,549
当中間期末残高	3,500,000	3,500,000	2,385,521	△1,623	9,383,897

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,391,873	△538,991	3,890	856,772	32,041	10,302,261
当中間期変動額						
剰余金の配当						△187,473
親会社株主に帰属する 中間純利益						158,645
自己株式の取得						△978
自己株式の処分						257
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						—
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△569,040	△231,222	△566	△800,829	7,501	△793,327
当中間期変動額合計	△569,040	△231,222	△566	△800,829	7,501	△822,877
当中間期末残高	822,833	△770,213	3,324	55,943	39,542	9,479,384



当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,481,908	△24,510	9,457,398
当中間期変動額					
剰余金の配当			△183,483		△183,483
親会社株主に帰属する 中間純利益			182,187		182,187
自己株式の取得				△57,289	△57,289
自己株式の処分				271	271
自己株式の消却		△80,005		80,005	—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		11			11
利益剰余金から 資本剰余金への振替		79,993	△79,993		—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	△81,289	22,986	△58,302
当中間期末残高	3,500,000	3,500,000	2,400,619	△1,523	9,399,095

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	781,196	△626,041	2,540	157,695	36,780	9,651,874
当中間期変動額						
剰余金の配当						△183,483
親会社株主に帰属する 中間純利益						182,187
自己株式の取得						△57,289
自己株式の処分						271
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						11
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△128,480	△403,311	△481	△532,273	4,442	△527,830
当中間期変動額合計	△128,480	△403,311	△481	△532,273	4,442	△586,133
当中間期末残高	652,716	△1,029,352	2,059	△374,577	41,222	9,065,740

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## 2. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	68,217,495	63,281,408
コールローン	2,460,000	2,340,000
買現先勘定	9,788,452	9,547,389
債券貸借取引支払保証金	250,241	—
買入金銭債権	478,286	457,452
商品有価証券	19	31
金銭の信託	6,564,738	6,314,922
有価証券	132,769,420	137,740,687
貸出金	5,604,366	5,750,933
外国為替	124,943	194,262
その他資産	2,994,691	4,194,379
その他の資産	2,994,691	4,194,379
有形固定資産	190,216	190,015
無形固定資産	77,118	82,625
繰延税金資産	26,245	263,069
貸倒引当金	△1,033	△1,010
資産の部合計	229,545,202	230,356,168
<b>負債の部</b>		
貯金	194,951,503	194,143,823
売現先勘定	18,316,621	19,687,186
債券貸借取引受入担保金	1,941,872	2,310,811
借入金	1,632,600	1,759,900
外国為替	1,411	1,052
その他負債	2,891,096	3,232,190
未払法人税等	111,928	61,835
資産除去債務	102	73
その他の負債	2,779,064	3,170,282
賞与引当金	7,150	6,950
退職給付引当金	138,375	140,951
従業員株式給付引当金	511	269
役員株式給付引当金	424	448
睡眠貯金払戻損失引当金	54,655	52,601
負債の部合計	219,936,223	221,336,186
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
資本準備金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,480,262	2,398,684
その他利益剰余金	2,480,262	2,398,684
繰越利益剰余金	2,480,262	2,398,684
自己株式	△24,510	△1,523
株主資本合計	9,455,752	9,397,161
その他有価証券評価差額金	779,268	652,173
繰延ヘッジ損益	△626,041	△1,029,352
評価・換算差額等合計	153,227	△377,179
純資産の部合計	9,608,979	9,019,981
負債及び純資産の部合計	229,545,202	230,356,168

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	920,975	1,298,727
資金運用収益	611,050	677,644
(うち貸出金利息)	4,965	4,761
(うち有価証券利息配当金)	591,277	651,761
役務取引等収益	88,472	91,456
その他業務収益	100,174	4,227
その他経常収益	121,279	525,399
経常費用	706,599	1,044,208
資金調達費用	189,847	348,474
(うち貯金利息)	6,768	5,565
役務取引等費用	14,185	14,574
その他業務費用	29,448	42,582
営業経費	464,201	465,613
その他経常費用	8,916	172,965
経常利益	214,376	254,519
特別損失	185	508
固定資産処分損	185	504
減損損失	0	3
税引前中間純利益	214,190	254,010
法人税、住民税及び事業税	79,025	75,522
法人税等調整額	△20,300	△3,422
法人税等合計	58,724	72,100
中間純利益	155,466	181,910

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,413,168
当中間期変動額					
剰余金の配当					△187,473
中間純利益					155,466
自己株式の取得					
自己株式の処分					
自己株式の消却					
利益剰余金から 資本剰余金への振替					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△32,007
当中間期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,381,161

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△902	9,412,266	1,390,288	△538,991	851,297	10,263,563
当中間期変動額						
剰余金の配当		△187,473				△187,473
中間純利益		155,466				155,466
自己株式の取得	△978	△978				△978
自己株式の処分	257	257				257
自己株式の消却		—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△571,982	△231,222	△803,204	△803,204
当中間期変動額合計	△721	△32,728	△571,982	△231,222	△803,204	△835,933
当中間期末残高	△1,623	9,379,537	818,306	△770,213	48,092	9,427,630

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,480,262
当中間期変動額					
剰余金の配当					△183,483
中間純利益					181,910
自己株式の取得					
自己株式の処分					
自己株式の消却			△80,005	△80,005	
利益剰余金から 資本剰余金への振替			80,005	80,005	△80,005
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△81,578
当中間期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,398,684

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△24,510	9,455,752	779,268	△626,041	153,227	9,608,979
当中間期変動額						
剰余金の配当		△183,483				△183,483
中間純利益		181,910				181,910
自己株式の取得	△57,289	△57,289				△57,289
自己株式の処分	271	271				271
自己株式の消却	80,005	—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△127,095	△403,311	△530,406	△530,406
当中間期変動額合計	22,986	△58,591	△127,095	△403,311	△530,406	△588,998
当中間期末残高	△1,523	9,397,161	652,173	△1,029,352	△377,179	9,019,981